171. *Ætatis defectu* legendam statui: etenim tametsi vox hæc *defectu* deest in codice, substitui tamen ea debet, exposcente sensu ipso verborum, utique deficienti. Deinceps porro monet Hilarius, instruendos esse a parvulis ipsis pueros: etiam in publicis concionibus præcepta eorum ætati, atque ingenio congruentia proponi non possunt. Id vero excipietur Ecclesia, cum maturior ætas aptos percipiendis Ecclesiasticis instructionibus reddet. Sensum tamen, non confertim edocendi pueri sunt, ne scilicet aut instructionum multitudinem opprimantur, aut propter obscuritatem ea minime discant, quæ tamen discenda sunt.

172. Num legendum sit *fidei donum*, respiciendo ad locum illum Scripturæ (*Nap. III, 14*): *dabitur illi fidei donum electum*; an retinenda ipsa Codicis lectio *fidei bonum*; iudicet Lector. Retineri sane commode potest lectio ipsa codicis. *Deifici numeris* nomine baptismus intelligi rectissime potest, confirmatio quoque apto tempore suscipienda: quamquam ea verba explicatio quædam uberior esse possunt superiorum verborum, *fidei bonum*, denotareque *fidei bonum* deficiu minus esse: quod deinceps Pelagiani, et Semipelagiani impugnaverunt. Verba porro illa, *et non naturæ*, sic emendavi ex ingenio: in codice enim habetur, *et naturæ*: tum vero nullum in eis perrexi sensum: perspicuus porro est, et probabilis, si adjuveris particulam *non*, legasque, *et non naturæ*. Scilicet in innocentia et sanctitate perseverantes ostendant in se regnare non veterem, sed novum Adamum. Ea, quæ tradit Paulus capite v et vi Epistolæ

habentur cap. x ejusdem libri I Machab., 20 et 62.

(d) Numero 10 Commentariorum in caput v Matthei pag. 693 tom. I: *Cum enim universorum corporum, quæ vitam hauserint, diversitatem in unum consummatum virum perfectumque sit excitaturus, etc.* Et multo clarius num. 4 Comment. in caput xxiii Matthei pag. 781: *Quia igitur eas angelis, etc.* Vide etiam annotationem valde dactam a Patribus S. Mauri postremo huic loco appositam.

stolæ ad Romanos (a), interpretationem hanc meam A abducit, ideoque a desiderio ac studio præmiorum corum, quæ nobis Christiana fides proponit. Hinc ea contemnere studet, rationesque perquirat blandulas, quibus persuadeatur, imprudenter præsentia sensibusque subjecta despici, ut incorporea et vitæ alteri servata bona perquirantur. An temere hæc dico? an non potius hæc intemperantium ac libidini deditorum sensa in libro Sapientiæ expressa invenimus (cap. ii, v. 5)? Umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri: quoniam consignata est, et nemo revertitur. Venite ergo, et fruamur bonis, quæ sunt, et utamur creatura tantquam in juventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus: et non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratium sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo nostrum exsors sit luxuriæ nostræ: ubique relinquamus signa lætitiæ: quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors.

173. Pro confirmandi in codice legitur affirmandi. Si lectionem hanc retinere vis, ego minime obstitam, dummodo probabilis exempli significationis hujus afferat. Confirmantur porro pueri in fidei bono, et deifico munere, dum per instructiones in Ecclesia factas insinuatur eis recta præcepta, iisque indicitur, quid agendum Christiano sit, ut Deo gratus suaque vocatione sit dignus.

174. Ea, quæ ex Tertulliano num. 170 (Non minore de causa innapti, etc.) allegavimus locum hunc satis, ut arbitror, illustrabunt. Puerorum nomine eos sane non modo intelligit, qui tenella adhuc sunt in ætate, verum etiam eos, qui juventutem attigerunt. Pueri enim a fornicatione cavendum esse minime dixisset, si puerorum nomine eos tantum intellexisset, qui tenella adhuc in ætate sunt. Quamquam fornicationis nomine interdum omnis immunditia carnis denotatur.

175. Ne miretur Lector, si reliqui vocem idolatriæ, uti in nostro codice habetur: etenim in codicibus fere omnibus tam Cypriani, quam reliquorum veterum Patrum idolatria legitur, ubi in editis legitur idololatria. Id ante me notarunt Baluzius, alique Critici: id tamen minime omitendum hic duxi. Venio jam ad sententiam ipsam. Sæpissime fornicatio in Scripturis interdicitur. Ut in iis me contineam, quæ ex Novo Testamento desumuntur, aliqua in pagina calce indices, quæ id, quod atq, comprobant (b). Sed difficultas est explicare, cur initium idolatriæ habere dicatur fornicatio. Si id excipias, quod egregius Calmeus monet (c) avaritiæ nomine fornicationem ipsam intelligi, seu omne libidinum genus, responderi commode potest, Hilarium ad verba Pauli, quibus id ipsum inculcatur, respexisse. Porro Paulus, qui, si id tradidit, temere sane non tradidit, expressissime ait (d), concupiscentiam malam et avaritiam (id est, offrenem fibridum cupientem immundis voluptatibus exsaturari) esse simularum servitutem. Quod si dicti hujus penitentiorem rationem exquiras, ideoque etiam exquiras cur hæc Hilarius tradiderit: Et necesse est utrumque noverit, quod secutus fuerit alterum, id exquires, quod haud ita facile explicaverim. An quia cum inter Christianos meretrices nullæ essent. Is qui fornicarius esset cupiebat, ad meretrices Gentium confingere conpellabatur, quæ mercaturam sui corporis nummibus impudicis devoverant, et Veneri in primis sic et interpretatio idolatriæ approbatio, et participatio esset eorum temporum fornicatio? An quia eodem mulieros amatorum suorum affectibus polita, atque animo, ad earum numina colenda certo deducebant? Hujus quidem rei nūseranda exempla nobis reliquit populus Israel (Num. xxv, 1), qui, dum morabatur in Sessim, fornicatus est cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt, et adoraverunt Deos earum: iniuriatusque est Israel Beelphegor. Eam ob causam vetuit Dominus, ne illi Israel (Exodi cap. xxxiv, vers. 16) mulieres Amorrhæas, et Chananzæas, et Hethæas et Pherezæas, et Hevæas, et Jebusæas uxores ducerent: subjungens, ne postquam ipsæ fuerint fornicatæ (cum diis suis), fornicari faciant et filios tuos in Deos suos. Quod quidem monitum negligens Salomon (III Reg. xi, 2, 4, etc.), cum jam esset senex, depravatam est cor ejus per mulieres, ut sequeretur Deos alienos.